
ANO X
QUARTA-FEIRA 

7 DE AGOSTO DE 2019
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.300
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO Nº 501 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, de 
25 de maio de 2015, Processo nº 2019027655 e Parecer nº 517/2019/
SUAD/PGM, 

R E S O L V E:

Art. 1º É contratado, em caráter de excepcional interesse 
público LUCIENE LUIZ PEREIRA DE SOUSA, para exercer o 
cargo de Auxiliar Administrativo-40h, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, no período de 1 (um) ano, a partir de 8 de 
agosto de 2019.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 7 de agosto de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 502- CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, de 
25 de maio de 2015, Processo nº 2019051365 e Parecer nº 837/2019/
SUAD/PGM, 

R E S O L V E:

Art. 1º É contratado, em caráter de excepcional interesse 
público ELIEL FABIANO SANTOS, para exercer o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais-40h, na Secretaria Municipal de Planejamento, 
Orçamento e Gestão, no período de 2 de agosto de 2019 a 1º de 
agosto de 2020.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 7 de agosto de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 503 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º É nomeada RAHISSA DE MELLO ARRUDA no cargo de 
Assistente de Gabinete I – DAS-8, na Secretaria Municipal de Finanças, 
a partir de 1º de agosto de 2019.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Palmas, 7 de agosto de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 357, DE 7 DE AGOSTO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,  

R E S O L V E:

Art. 1º É retificada no Ato nº 483-NM, de 29 de julho de 2019, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 2.283, de 29 de julho de 
2019, a parte que especifica, quanto ao nome, onde se lê: GIOVANNE 
NEVES COSTA; leia-se: GIOVANE NEVES COSTA.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 7 de agosto de 2019.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 359, DE 7 DE AGOSTO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

R E S O L V E:

Art. 1° É exonerada, a pedido, NATASHA LAYSE ARAÚJO 
DE SOUZA CHAGAS do cargo Assistente de Gabinete I – DAS-8, da 

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................1

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO ........................................2

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................4

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................4

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA ................................................7

FUNDAÇÃO DE ESPORTES E LAZER ...................................................................................7

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA .........................................................................8

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE ..........................................................................................8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.300 - QUARTA-FEIRA, 7 DE AGOSTO DE 20192

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 249/GAB/SEPLOG, DE 05 DE AGOSTO DE 2019.

Concessão de Gratifi cação por Escolaridade 
Sub Judice – PCCV-Quadro Geral.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de março de 
2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo de Palmas, combinado com o ATO Nº 484 - NM, de 29 
de julho de 2019, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 2.293, 
de 29 de julho de 2019, 

CONSIDERANDO os autos do processo judicial nº0009274-
63.2016.827.2729 (chave nº 64253350316), em trâmite na 2ª Vara 
da Fazenda e Registros Públicos da Comarca de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Gratifi cação por Escolaridade Sub 
Judice ao servidor do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos-
PCCV – Quadro Geral, nos termos do art. 20, inciso I da Lei nº 
1.441, de 12 de junho de 2006, no percentual de 10% (dez por 
cento), do seu vencimento básico, a contar da data do protocolo, 
conforme dados abaixo: 

MATRÍCULA SERVIDOR A PARTIR DE PERCENTUAL PROCESSO
159471 EMANUEL COSTA E SILVA FILHO 25/06/2015 10% 2015034432

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 05 de agosto de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Thiago de Paulo Marconi
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS CELEBRADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE PALMAS E A EMPRESA CANTÃO 

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA - EPP 

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
OBJETO: Indenização pela prestação de serviços com vigilância 
armada/desarmada na sede da Agência de Tecnologia da 
Informação de Palmas. 
ADITAMENTO: Pagamento por indenização à empresa CANTÃO 
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA - EPP, pela prestação de 
serviços de vigilância armada/desarmada, conforme comprovado 
nas faturas fi scais, da seguinte forma: 

PERÍODO DE COMPETÊNCIA UNIDADE GESTORA NF Nº VALOR 
19.06 a 30.06.2018 Agência de Tecnologia da Tecnologia 37 10.052,77 
01.07 a 31.07.2018 Agência de Tecnologia da Tecnologia da Informação 35 27.416,66 
01.08 a 30.08.2018 Agência de Tecnologia da Tecnologia da Informação 36 27.416,66 

TOTAL GERAL 64.886,09

RECURSOS: O valor referente ao Termo de Ajuste de Contas, de 
acordo com os autos do processo, é de R$ 64.886,09 (sessenta 
e quatro mil, oitocentos e oitenta e seis reais e nove centavos), 
que serão pagos no Elemento de Despesa: 3.3.90.93, conforme 
as respectivas notas de empenho nº 16983, emitidas em nome de 
cada Unidade Gestora mencionado anteriormente. 
BASE LEGAL: Parecer n. 1.400/2018-PGM; Lei nº 4.320/64, 
subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993, processo administrativo 
nº 2019049565. 
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS, através do Presidente 
da Agência de Tecnologia da Informação, o senhor, Rogério 
Ramos de Souza, portador da Cédula de Identidade nº. 760001 
SSP/TO e inscrito no CPF/MF sob o nº. 626.502.111-72, com a 
empresa CANTÃO VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA - EPP - 
CONTRATADA, inscrita no CNPJ n 14.966.650/0001-09, através 
de sua representante Maria Luciana Ribeiro de Sousa, portador do 
RG nº 2816111/2ª-DGPC/GO, CPF/MF nº 607.500.731-87.  DATA 
DA ASSINATURA: 29 de julho de 2019. 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 067/2019

REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura de Palmas – TO, por meio da Secretaria Municipal de 

Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 1º de agosto de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 7 de agosto de 2019.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 360, DE 7 DE AGOSTO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

R E S O L V E:

Art. 1° É exonerado WANDERSON DE MIRANDA 
CARNEIRO do cargo Gerente de Políticas de Juventude – DAS-7, 
da Fundação Municipal da Juventude de Palmas, a partir de 8 de 
agosto de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 7 de agosto de 2019.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.300 - QUARTA-FEIRA, 7 DE AGOSTO DE 2019 3

Planejamento, Orçamento e Gestão, torna público a retificação do 
AVISO DE RESULTADO do PREGÃO ELETRÔNICO N° 067/2019, 
publicado no Diário Oficial do Município, Edição de nº 2.299, em 
06 de agosto de 2019, página 5.
Onde se lê: 
Do objeto:

“Contratação de Empresa para Fornecimento de Refeições 
(Marmitex), para atender os servidores plantonistas dos csc”s 
Walter Morato Taquaruçú e Mariazinha Rodrigues – Buritirana, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
edital e seus anexos) ”

Leia – se:
Do objeto:

“O Registro de Preços tem por objeto a futura contratação de 
empresa especializada em serviços de Buffet (kit lanches, marmitex, 
coquetel, coffee break e outros) para eventos de caráter cultural ou 
institucional da Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, 
incluso fornecimento de materiais e todo os serviços de apoio, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital e seus anexos. ”

Palmas – TO, aos 07 dias do mês de agosto de 2019.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 081/2019

AMPLA CONCORRÊNCIA E EXCLUSIVO ME/EPP
REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão, torna público 
que fará realizar às 14h00min (horário de Brasília-DF) do dia 21 
de agosto de 2019, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, 
o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2019, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, para REGISTRO DE PREÇOS, cujo objeto a futura 
contratação de empresa especializada em confecção e fornecimento 
de camisetas, toalhas, aventais, chapéu e sacolas ecológicas para 
atender a demandas da AGTUR, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, de interesse da 
Agência Municipal de Turismo,  processo nº 2019036053 O Edital 
poderá ser retirado no site: www.portaldecompraspublicas.com.br 
ou examinado no endereço eletrônico: portal.palmas.to.gov.br e na 
Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 401 Sul, 
Av. Joaquim Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano Diretor Sul, 
Palmas –TO, CEP 77.015-550, ao lado da Santa Helena Veículos, 
em horário das 13h às 19h, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelos telefones (63) 3212-7243/7244 
ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, TO. 07 de agosto de 2019.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.300 - QUARTA-FEIRA, 7 DE AGOSTO DE 20194

SECRETARIA DE FINANÇAS

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais-JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados 
para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. NS 
02, 502 SUL, PAÇO MUNICIPAL – PRÉDIO BURITI – Tel. (0xx63) 
3212-7053 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA ADMINISTRATIVA.

Nome Empresarial Processo/Exigência Tributária Decisão de Instancia Única

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 

TOCANTINS-SANEATINS

2013018166-2013018183-

2013018184-2013018186-

2013026434 ISS-QN

Conhecer da reclamação por própria e tempestiva 

e, no mérito, dar-lhe provimento para anular 

as Notificações de Lançamento nº53-54-56-

61-60/2013.

Palmas, 06 de agosto de 2019.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da Juref

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA/GAB/SEMED N° 596, DE 31 DE JULHO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO Nº 445 - 
NM, de 11 de julho de 2019,

Considerando que o § 1º do Decreto nº 222, de 21/06/2011, 
dispõe que o período de férias interrompido e reprogramado deverá 
ser gozado de uma só vez, observado o interesse e as necessidades 
da administração, ficando vedada nova interrupção.

Resolve:

Art. 1º Conceder o gozo de 29 (vinte e nove dias) dias das 
férias a servidora Cláudia Lopes de Carvalho, cargo: PII 40h, função: 
Supervisora Pedagógica, matrícula funcional nº 304981, lotada 
no Centro Municipal de Educação Infantil Miudinhos, relativo ao 
período aquisitivo de 2017/2018, suspensa pela PORTARIA/GAB/
SEMED nº 492, de 10 de Julho de 2018, publicada no DOMP nº 
2.041, de 16/07/2018, a serem usufruídas no período de 01/08/2019 
a 29/08/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo os seus efeitos a 01/08/2019. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos trinta e 
um dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA GAB/SEMED Nº 0598, DE 31 DE JULHO DE 2019. 

Credencia instituição educacional, integrando-a 
ao Sistema Municipal de Ensino de Palmas.

A Secretária Municipal da Educação, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo ATO Nº 455, de 11 
de julho de 2019,

CONSIDERANDO o disposto na Constituição Federal 
de 1988 e, na Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996;

CONSIDERANDO o Parecer CME-PALMAS-TO Nº 
11/2019, de 24 de maio de 2019; 

RESOLVE:

Art. 1º Fica inscrita, no Sistema Municipal de Ensino de 
Palmas, a Escola Municipal Professora Sávia Fernandes Jácome, 
CNPJ Nº 12.609.274/0001-61, localizada na Rua NC 06, APM 
J – Setor Bela Vista, em Palmas - TO, para a oferta do Curso de 
Ensino Fundamental.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA, aos 31 dias do mês de julho 
de dois mil e dezenove.

Cleizenir Divina dos Santos
Secretária Municipal da Educação
ATO Nº 455 - NM de 11/07/2019

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº. 004, DE 07 DE AGOSTO DE 2019.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2019.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal Luiz Gonzaga, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2019, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal Luiz Gonzaga, cujas 
atribuições correspondem à realização dos certames licitatórios 
no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas funções, 
quais sejam:

Leonardo Costa Lima _ Presidente
Cleidiane Glória Souza _ Secretário (a)
Francisco Kenedy Ferreira Avelino _ 1° Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Maria de Lourdes Lima da Silva _ Suplente
Darcigener Alves de Lima _ Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Sala da Presidência, em 07 de Agosto de 2019.
OSVALDO SOARES NETO

Presidente da ACE

1ª REPUBLICAÇÃO
CARTA CONVITE N.º 002/2019

A CMEI PEQUENINOS DO CERRADO por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 08:30 
horas do dia 15 de agosto de 2019, na sala de coordenação do 
CMEI Pequeninos do Cerrado, localizado no endereço1306 Sul 
Alameda 17A APM 26, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
CARTA CONVITE n.º 002/2019, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para a 
referida Unidade de Ensino, de interesse do CMEI Pequeninos do 
Cerrado, Processo nº 2019046623. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados no CMEI Pequeninos do Cerrado, 
a partir dessa publicação até 24 (vinte e quatro) horas antes da 
abertura, no endereço acima. Mais informações poderão ser obtidas 
na Unidade de Ensino, pelos telefones (63) 3224-2490.

Palmas/TO, 07 de agosto de 2019.

Roseana Maria Uchôa Pereira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.300 - QUARTA-FEIRA, 7 DE AGOSTO DE 2019 5

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE N.º004/2019

A ACE da Escola de Tempo Integral Marcos Freire por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 09h00min do dia 15 de Agosto de 2019, na Sala da Direção, 
localizado no endereço Projeto de Assentamento São João, Palmas/
TO, a Licitação na modalidade CARTA-CONVITE n.°004/2019, 
do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de 
eletrodomésticos para a referida Unidade de Ensino, de interesse da 
Escola de Tempo Integral Marcos Freire, processo n°2019052138. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na 
Escola de Tempo Integral Marcos Freire, a partir dessa publicação 
até 24 (vinte e quatro) horas antes da abertura, no endereço acima. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino, pelo 
telefone (063) 2111-3222. 

Palmas/TO, 07 de Agosto de 2019.

Maria de Jesus Coelho da Silva 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE N.º005/2019

A ACE da Escola de Tempo Integral Marcos Freire por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 10h00min do dia 15 de Agosto de 2019, na Sala da Direção, 
localizado no endereço Projeto de Assentamento São João, Palmas/
TO, a Licitação na modalidade CARTA-CONVITE n.°005/2019, 
do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de 
Impressora e Notebook para a referida Unidade de Ensino, de 
interesse da Escola de Tempo Integral Marcos Freire, processo 
n°2019054103. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na Escola de Tempo Integral Marcos Freire, a partir 
dessa publicação até 24 (vinte e quatro) horas antes da abertura, no 
endereço acima. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino, pelo telefone (063) 2111-3222. 

Palmas/TO, 07 de Agosto de 2019.

Maria de Jesus Coelho da Silva 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE Nº 002/2019

A ACE da Escola Municipal Eurídice Ferreira de Melo por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 15:00 horas do dia 15 de agosto de 2019, na sala da Direção 
da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello, 
localizada no endereço APM 05 RUA 30 S/N AURENY III, Palmas/
TO, a Licitação na modalidade CARTA-CONVITE n.º 002/2019, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando aquisição de Material 
para limpeza de piscina, para a referida Unidade de Ensino, de 
interesse da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira 
de Mello, Processo n.º 2019010815. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados na Escola Municipal de Tempo 
Integral Eurídice Ferreira de Mello, a partir dessa publicação até 
24 (vinte e quatro) horas antes da abertura, no endereço acima. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino, 
pelo telefone (063) 3218-5524 ou pelo e-mail etisulfinanceiro@
hotmail.com.br.

Palmas/TO, 07 de agosto de 2019.

Dayane Chaves Noleto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE Nº 004/2019

A ACE da Escola Municipal Eurídice Ferreira de Melo por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 14:00 horas do dia 15 de agosto de 2019, na sala da Direção 
da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello, 
localizada no endereço APM 05 RUA 30 S/N AURENY III, Palmas/
TO, a Licitação na modalidade CARTA-CONVITE n.º 004/2019, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando aquisição de Material 
para limpeza em geral, para a referida Unidade de Ensino, de 

interesse da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira 
de Mello, Processo n.º 2019010817. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados na Escola Municipal de Tempo 
Integral Eurídice Ferreira de Mello, a partir dessa publicação até 
24 (vinte e quatro) horas antes da abertura, no endereço acima. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino, 
pelo telefone (063) 3218-5524 ou pelo e-mail etisulfinanceiro@
hotmail.com.br.

Palmas/TO, 07 de agosto de 2019.

Dayane Chaves Noleto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N° 002/2019

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Pe. Josimo Tavares 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que fará realizar às 14h00min, do dia 15 de agosto de 2019, na 
Coordenação Financeira da Escola Municipal de Tempo Integral 
Pe. Josimo Tavares, localizada no endereço Quadra 301 norte, 
APM 01, AV LO 08, Palmas/TO, a Licitação na modalidade CARTA 
CONVITE n.º 002/2019, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
objetivando a contratação de empresa para fornecimento de Gás 
de Cozinha para a referida Unidade de Ensino, de interesse da 
Escola Municipal de Tempo Integral Pe. Josimo Tavares, Processo 
n.º 2019017197. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na Escola Municipal de Tempo Integral Pe. Josimo 
Tavares, no endereço acima citado, a partir dessa publicação até 
24 (vinte e quatro) horas antes da abertura, no endereço acima. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino, pelos 
telefones (63) 98456-6010 / 3224-3232

Palmas/TO, 07 de agosto de 2019.

Eugirlene Pinheiro da Silva Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N° 003/2019

A ACE da Escola Municipal Antonio Carlos Jobim por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 14:00hs horas do dia 15 de AGOSTO de 2019, na Biblioteca 
da Escola Municipal Antonio Carlos Jobim, localizado na quadra 
1206 Sul, Alameda 31, APM - 7 – Plano Diretor Sul de Palmas – 
TO, a Licitação na modalidade CARTA CONVITE n.º 003/2019, 
do tipo MENOR PREÇO, objetivando a Aquisição de Gêneros 
Alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse da 
Escola Municipal Antonio Carlos Jobim, Processo n.º 2019046734. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na 
Escola Municipal Antonio Carlos Jobim, a partir dessa publicação 
até 24 (vinte e quatro) horas antes da abertura, no endereço acima. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino, pelo 
telefone (063) 3218 – 5373.

Palmas/TO, 07 de agosto de 2019.

Alzira de Oliveira Neta
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N°011/2019

PROCESSO N°: 2019010938
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO PEQUENINOS DO CERRADO 
CONTRATADA: Assoc. dos Produtores de Leite de Cabra 
ASCABRAS
OBJETO: GENÊROS ALIMENTICIOS 
VALOR TOTAL: R$13.295,00 (treze mil duzentos e noventa e 
cinco reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n°2019007420.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.1109.4461 e 
03.2900.12.306.1109.4469; Natureza da despesa: 33.50.30;
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367;
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019.
DATA DA ASSINATURA:  17/04/2019.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.300 - QUARTA-FEIRA, 7 DE AGOSTO DE 20196

SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO, 
por sua representante legal a Sr.ª CÍCERA PATRICY MATIAS 
ALMEIDA, inscrita no CPF n°912.920.503-49 e portadora do RG 
n° 1202122 SSP/TO.
Empresa: ASSOC. DOS PRODUTORES DE LEITE DE CABRA 
ASCABRAS, inscrita no CNPJ n°05.496.551/0001-01, por meio de 
seu Representante Legal, o Senhor, ADÃO ROCHA REGO portador 
do CPF n° 323.572.812-91.

EXTRATO DE CONTRATO N°012/2019

PROCESSO N°: 2019010938
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO PEQUENINOS DO CERRADO 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES 
E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS – AGROP
OBJETO: GENÊROS ALIMENTICIOS 
VALOR TOTAL: R$ 2.537,85 (DOIS MIL QUINHENTOS E TRINTA 
E SETE REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n°2019007420.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.1109.4461 e 
03.2900.12.306.1109.4469; Natureza da despesa: 33.50.30;
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367;
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019.
DATA DA ASSINATURA:  17/04/2019.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO, 
por sua representante legal a Sr.ª CÍCERA PATRICY MATIAS 
ALMEIDA, inscrita no CPF n°912.920.503-49 e portadora do RG n° 
1202122 SSP/TO. Empresa: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS -AGROP
 inscrita no CNPJ n°06.144.922/0001-44, por meio de seu 
Representante Legal, o Senhor, JOSÉ LOURENÇO DE SOUSA 
portador do CPF n° 364.727.601-44 e RG 76.259 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°013/2019

PROCESSO N°: 2019010938
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO PEQUENINOS DO CERRADO 
CONTRATADA: RÉGILA PEREIRA DA SILVA LIMA
OBJETO: GENÊROS ALIMENTICIOS 
VALOR TOTAL: R$3.699,45 (três mil seiscentos e noventa e nove 
reais e quarenta e cinco centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n°2019007420.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.1109.4461 e 
03.2900.12.306.1109.4469; Natureza da despesa: 33.50.30;
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367;
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019.
DATA DA ASSINATURA:  17/04/2019.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO, 
por sua representante legal a Sr.ª CÍCERA PATRICY MATIAS 
ALMEIDA, inscrita no CPF n°912.920.503-49 e portadora do RG 
n° 1202122 SSP/TO.
Empresa: RÉGILA PEREIRA DA SILVA LIMA, inscrita no CPF n° 
010.177.281-51, por meio de seu Representante Legal, o Senhora, 
RÉGILA PEREIRA DA SILVA LIMA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2019

PROCESSO N°: 2019021024
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA CONVITE 002/2019
CONTRATANTE: ACCEI DO AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES 
CONTRATADA: PAULISTA INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 14.345,50 (quatorze mil trezentos e quarenta 
e cinco mil reais e cinquenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2019021024
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900. 
12.306.1109.4461 e 03.2900.12.306.1109.4469. 
NATUREZA: 33.50.30. 
FONTE: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.

VIGÊNCIA: 30 de dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 26 de junho de 2019.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI AMANCIO JOSE DE MORAES, 
por sua representante legal a Sr.ª Anadir Ferreira da Silva, inscrita 
no CPF n°577.655.021-15 e portadora do RG n° 58.810 SSP/TO. 
Empresa: PAULISTA INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA – ME, inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, por meio 
de sua representante legal a Sr. PAULO CESAR SANTANA DE 
OLIVEIRA inscrito no CPF n°043.717.108-67 e portador do RG 
n°147265344  SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2019

PROCESSO N°: 2019021024
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA CONVITE 002/2019
CONTRATANTE: ACCEI DO AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES 
CONTRATADA: S. DE SOUZA SOBRINHO E CIA LTDA – ME 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 2.006,40 (dois mil e seis reais e quarenta 
centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2019021024
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900. 
12.306.1109.4461 e 03.2900.12.306.1109.4469. 
NATUREZA: 33.50.30. 
FONTE: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 30 de dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 26 de junho de 2019.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI AMANCIO JOSE DE MORAES, 
por sua representante legal a Sr.ª Anadir Ferreira da Silva, inscrita 
no CPF n°577.655.021-15 e portadora do RG n° 58.810 SSP/TO. 
Empresa: S. DE SOUZA SOBRINHO E CIA LTDA – ME , inscrita 
no CNPJ n° 12.376.868/0001-70, por meio de sua representante 
legal a Sr. SERGIO DE SOUZA SOBRINHO inscrito no CPF 
n°025.817.851-52 e portador do RG n°944137  SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2019

PROCESSO N°: 2019021024
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA CONVITE 002/2019
CONTRATANTE: ACCEI DO AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES 
CONTRATADA: LIDER DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE 
ALIMENTOS -LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2019021024
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900. 
12.306.1109.4461 e 03.2900.12.306.1109.4469. 
NATUREZA: 33.50.30. 
FONTE: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 30 de dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 26 de junho de 2019.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI AMANCIO JOSE DE MORAES, 
por sua representante legal a Sr.ª Anadir Ferreira da Silva, inscrita 
no CPF n°577.655.021-15 e portadora do RG n° 58.810 SSP/
TO. Empresa: LIDER DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE 
ALIMENTOS -LTDA, inscrita no CNPJ n° 27.484.316/0001-52, por 
meio de sua representante legal a Sra. Barbara Macedo Ribeiro 
Santana, inscrito no CPF n°031.904.825-00 e portador do RG 
n°1.383.974 SSP/TO.

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CME-PALMAS-TO NO 12, 
DE 24 DE MAIO DE 2019. 

AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DO 
CURSO DE ENSINO FUNDAMENTAL NA 
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA SÁVIA 
FERNANDES JÁCOME.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PALMAS, 
no uso das atribuições que lhe conferem o seu Regimento e a Lei nº 
9.394/96, art. 11 e, tendo em vista o Parecer CEB/CME-Palmas-TO 
no 11/2019 do Conselho Municipal de Educação,

RESOLVE: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.300 - QUARTA-FEIRA, 7 DE AGOSTO DE 2019 7

Art. 1º Fica autorizado, por um período de 01 (um) ano, 
na Escola Municipal Professora Sávia Fernandes Jácome, CNPJ 
12.609.274/0001-61, localizada na Rua NC 06, QD APM J – Setor 
Bela Vista em Palmas-TO, o funcionamento do curso de Ensino 
Fundamental.

Art. 2º Após cumpridas as ressalvas contidas no Parecer 
CEB/CME-Palmas-TO no 11/2019, a instituição deverá solicitar 
nova Resolução.

Parágrafo único: Em caso de não cumprimento das 
ressalvas dentro dos prazos determinados no Parecer de que trata o 
caput, o ato de autorização ficará suspenso até o seu cumprimento 
e a instituição constará na relação das não autorizadas por este 
colegiado.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Palmas-TO, 
aos 24 dias do mês de maio de 2019.

Rute Soares Rodrigues
Presidente da Câmara de Educação Básica

Decreto nº 1.398 de 08/06/2017

HOMOLOGO
EM 05/08/2019

Cleizenir Divina dos Santos
Secretária Municipal da Educação
ATO Nº 455 - NM de 11/07/2019

PARECER CEB/CME-PALMAS-TO Nº 11/2019
ASSUNTO: Credenciamento e autorização de funcionamento do 
Curso do Ensino Fundamental na Escola Municipal Professora 
Sávia Fernandes Jácome.
PROCESSO Nº 02.210.2018
APROVADO EM: 24/05/2019

VOTO DO RELATOR:
Diante dos aspectos formais e legais, presentes no relatório de 
análise dos autos do processo N0 02.210.2018, da Escola Municipal 
Professora Sávia Fernandes Jácome, vota o relator do presente 
processo pela autorização de funcionamento do Curso do Ensino 
Fundamental para um período de 01 (um) ano condicionado ao 
cumprimento da ressalva abaixo, no prazo determinado:
Apresentação do Alvará do Corpo de Bombeiros, ao CME-PALMAS-
TO, no prazo de 120 (cento e vinte) dias a contar da data da 
publicação deste Parecer;
Depois de cumprida a ressalva, o CME-PALMAS-TO emitirá nova 
Resolução a qual não a mencionará. Porém se expirados os prazos 
e a instituição ainda não estiver cumprido-a esta autorização ficará 
suspensa até o seu cumprimento.

A Unidade Educacional deve informar ao Conselho Municipal de 
Educação caso não seja possível encaminhar documento que 
comprovem a execução da ressalva no período estipulado, com 
justificativa plausível seguida de solicitação para dilação do prazo.

Ressalta-se que se a autorização for suspensa a instituição entrará 
na relação das não autorizadas por este colegiado.

DECISÃO DA CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
A Câmara de Educação Básica aprova por unanimidade o voto 
do relator.

DECISÃO DO CONSELHO
O Conselho Municipal de Educação de Palmas aprova a presente 
deliberação.

Sala das Sessões, 24 de maio de 2019.

Rogério Barros de Lucena- Relator
CME-PALMAS-TO/CEB

Rute Soares Rodrigues
Presidente da Câmara de Ed.Básica

 Decreto nº 1.398 de 08/06/2017

HOMOLOGO
EM 05/08/2019

Cleizenir Divina dos Santos
Secretária Municipal da Educação
ATO Nº 455 - NM de 11/07/2019

Presentes no plenário: Aclenes Gomes Barbosa Coelho, Ivone Francelina de Sousa, 
Rogério Barros de Lucena,  Rute Soares Rodrigues, Odenilson Pereira de Sousa e 
Secretária Executiva do CME – Claudia Alves Lima.

SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO Nº 008/2019

PROCESSO Nº: 2019058862
ESPÉCIE: Título Precário 
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: ROBERTO BARBOSA VIANA 
OBJETO: Renovação da Permissão a Título Precário Nº 132 para 
exploração do serviço de transporte individual de passageiros com 
o uso de automóvel de aluguel – Táxi,
BASE LEGAL: Lei Municipal nº 1172, de 21 de Janeiro de 2003
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2019
SIGNATÁRIOS: A Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana, pessoa jurídica de direito público interno, com CNPJ 
24.851.511/0021-29, neste ato representado pela Superintendente 
de Trânsito e Transporte a senhora Valéria Ernestina de Oliveira, 
matrícula nº 164231, CPF Nº 693.932.731-20, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do Art. 1º da Portaria nº 77/2019-
GAB/SESMU de 24 de julho de 2019 e Roberto Barbosa Viana, 
portador do CPF 043.523.671-76 e RG nº 931.428 2ª VIA SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO Nº 038/2019

PROCESSO Nº: 2019058981
ESPÉCIE: Permissão a Título Precário 
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: LUZO CARDOSO RODRIGUES
OBJETO: Renovação da Permissão a Título Precário Nº 024 para 
exploração do serviço de transporte individual de passageiros com 
o uso de motocicleta de aluguel – Mototáxi,
BASE LEGAL: Lei nº 799, de 13 de abril de 1999 e Decreto nº 940, 
de 10 de outubro de 2002.
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2019
SIGNATÁRIOS: A Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana, pessoa jurídica de direito público interno, com CNPJ 
24.851.511/0021-29, neste ato representado pela Superintendente 
de Trânsito e Transporte a senhora Valéria Ernestina de Oliveira, 
matrícula nº 164231, CPF Nº 693.932.731-20, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do Art. 1º da Portaria nº 77/2019-
GAB/SESMU de 24 de julho de 2019 e Luzo Cardoso Rodrigues, 
portador do CPF 185.430.061-04 e RG nº 861.814 SSP/TO.

FUNDAÇÃO DE ESPORTES E 
LAZER

PORTARIA Nº 023, DE06 DE AGOSTO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTES E LAZER, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com ATO Nº 445-DSG, DE 04 DE JULHO DE 2019, 

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.752, de 26 de junho de 2019;

CONSIDERANDO a realização da Etapa Regional dos 
Jogos Escolares 2019; 

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR PÙBLICO os membros representantes 
de cada órgão municipal para composição do Comitê Organizador 
Local dos Jogos Escolares da Juventude, conforme a seguir; 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos Adão Teodoro Maia Matricula: 413033622
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego Antônio da Silva Silveira Matricula: 413033904
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão Ana Lúcia Sales Gomes Matricula: 413019012
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Serviços Regionais Silmeia Soares Braga Matricula: 688501
Agência de Tecnologia da Informação do Município de Palmas Eurípedes José dos Santos Matricula: 279291
Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana Waldek Moreira Farinha Matricula: 153951
Secretaria Municipal da Comunicação Ivonete Pereira  Motta Matricula: 413032463
Secretaria Municipal da Educação Ricardo Antônio Pereira da Costa Matricula: 108283-1
Agência Municipal de Turismo Igor Christino  A. Teixeira Matricula: 413035815



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.300 - QUARTA-FEIRA, 7 DE AGOSTO DE 20198

Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas Maxwell Gomes de Morais Matricula: 413.007.026
Secretaria Municipal de Saúde Adriana Borges Alves Matricula: 413036178
Fundação Cultural de Palmas Adão Eustáquio Barbosa Matricula: 413036454
Fundação Municipal de Esporte e Lazer de Palmas Nágila Bastos Feitosa Coelho Matricula: 413034102

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente da Fundação Municipal de Esportes 
e Lazer – Fundesportes, aos 06 de agosto de 2019.

Marcelo Wallace de Lima
Presidente

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 114/2019 (*)
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2019046157
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Núcleo de Práticas 
Baseadas em Evidências Científi cas - NuPEC, projeto vinculado e 
fi nanciado pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a 
Educação pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista MARCÉLIA 
OLIVEIRA MASCARENHAS DIAS, matrícula nº 413030861, a 
contar da data de vencimento.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
SEMUS/FESP Nº 81, de 11 de novembro de 2016, Portaria FESP 
nº 67, de 14 de setembro de 2017 e Termo Aditivo nº 131/2018.
SIGNATÁRIOS: Marcélia Oliveira Mascarenhas, Bolsista, Bruna 
Isabella Locatelli Goldoni, Coordenadora do Núcleo de Práticas 
Baseadas em Evidências Científi cas – NuPEC e Jaciela Margarida 
Leopoldino, Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 02 de agosto de 2019.

________________
(*) REPUBLICADO por ter saído no DOMP nº 2.297 de 02 de agosto de 2019, pág. 06, com 
incorreção no original.

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2019

PROCESSO Nº: 2019024110
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CONTRATADA: K G FERRAZ EIRELI -ME 
OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto aquisição água 
mineral natural em copo de 200 ml e carga de gás de cozinha GLP 
13Kg, para atender as necessidades da Fundação Municipal de 
Meio Ambiente. 

VALOR TOTAL: R$ 1.100,00 (mil e cem reais)
BASE LEGAL: O presente Instrumento, inclusive os casos omissos, 
regulam-se pela Lei nº 10.520/2002, pelo Decreto nº 5.450/2005 e, 
subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993. 
RECURSOS: Classificação Orçamentária: 18.122.1145-4501; 
Natureza de Despesa: 3.3.90.30, sub elemento: 700, Fonte de 
recursos: 001000103.
VIGÊNCIA: 31/12/2019.
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2019.
SIGNATÁRIOS: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 21.770.076/0001-
76, neste ato representado pela sua Presidente, a senhora 
LUZIMEIRE RIBEIRO DE MOURA CARREIRA, brasileira, 
residente e domiciliada em Palmas/TO, portadora da cédula de 
identidade nº 103.695 2ª Via SSP/TO, inscrita no CPF/MF sob o nº 
644.862.571-20, nomeada pelo Ato nº ATO pelo ATO 947 – NM de 
11 de dezembro de 2018, com sede na  AVSE 40, Av. LO 09, S/N° 
esquina com Av. Teotônio Segurado, Palmas/TO - CEP: 77.021-632, 
Fone: (63) 3234-0031, doravante denominada CONTRATANTE, e 
a Empresa K G FERRAZ EIRELI -ME, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 22.460.102/0001-22, com  sede na Quadra 212 Norte, Alameda 
05, Lote 33, Qi 07, doravante denominada CONTRATADA, neste 
ato representada por KARULINA GOMEZ FERRAZ, portadora do 
RG nº, 779.826 SSP/TO, CPF/MF nº 018.189.031-30.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2019

PROCESSO Nº: 2019024110
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA FLORIANO EIRELI -ME
OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto aquisição de gelo 
em cubo, embalagem com 5 kg, para atender as necessidades da 
Fundação Municipal de Meio Ambiente. 
VALOR TOTAL: R$ 639,20 (seiscentos e trinta e nove reais e vinte 
centavos).
BASE LEGAL: O presente Instrumento, inclusive os casos omissos, 
regulam-se pela Lei nº 10.520/2002, pelo Decreto nº 5.450/2005 e, 
subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993. 
RECURSOS: Função Programática: 18.122.1145-4501; Natureza 
de Despesa: 3.3.90.30-700, Fonte: 001000103. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência contratual será adstrito à vigência 
dos respectivos créditos orçamentários, contado de sua assinatura 
até 31/12 do ano em curso, podendo a critério da Administração, 
ser prorrogado nos termos do art. 57 da Lei nº 8.666/93, desde que 
demonstrada a vantajosidade econômica para tanto.
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2019.
SIGNATÁRIOS: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 21.770.076/0001-76, 
neste ato representado pela sua Presidente, a senhora LUZIMEIRE 
RIBEIRO DE MOURA CARREIRA, brasileira, residente e domiciliada 
em Palmas/TO, portadora da cédula de identidade nº 103.695 
2ª Via SSP/TO, inscrita no CPF/MF sob o nº 644.862.571-20, 
nomeada pelo Ato nº ATO pelo ATO 947 – NM de 11 de dezembro 
de 2018, com sede na  AVSE 40, Av. LO 09, S/N° esquina com 
Av. Teotônio Segurado, Palmas/TO - CEP: 77.021-632, Fone: (63) 
3234-0031, doravante denominada CONTRATANTE, e a Empresa 
DISTRIBUIDORA FLORIANO EIRELI -ME, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 02.610.348/0001-26, com sede na Quadra 912 SUL, Alameda 
04, Lote 04, QI A, doravante denominada CONTRATADA, neste ato 
representada por sócio diretor Carlos Augusto Monteiro, portador 
do RG nº, 20881 SSP/TO, CPF/MF nº 306.861.053-20.

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE PALMAS


		2019-08-07T19:34:59-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




